
Istituto Comprensivo 
Santa Margherita Ligure 

Via Liuzzi, 4 -  16038 - S. Margherita Ligure (GE) - 0185295753
www.icsantamargheritaligure.edu.it 

          geic80600l@istruzione.it      ge80660l@pec.istruzione.it

S. Margherita Ligure, 27 aprile 2022
All’albo

DETERMINA A CONTRARRE

progetto  “Realizzazione  di  reti  locali,  cablate  e  wireless,  nelle  scuole” –  codice  13.1.1A-
FESRPON-LI-2021-121 di  cui all’avviso  prot.  AOODGEFID/20480 del  27/07/2021 Asse  I  –
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FESR REACT EU) - – CUP J59J21008200006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  l’  Avviso pubblico  prot.  AOODGEFID/2080  del  27/07/2021, emanato  nell’ambito  del
Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”, a
titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca;
VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. AOODGEFID/333 del  14 ottobre 2021 con la quale viene
autorizzato  il  progetto  di  questo  istituto:  13.1.1A-FESRPON-LI-2021-121 per  un  importo
complessivo di € 49.267,43;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici, come modificato dal D.Lgs.
19aprile 2017, n. 56 ( cd. Correttivo) ed in particolare l’art.36 e il comma 2 dell’art. 32, il quale
prevede  che  prima  dell’avvio  dell’affidamento  di  contratti  pubblici,  le  Stazioni  appaltanti,  in
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTO il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018, n. 129 ed in particolare l’art.44;
CONSIDERATO il Programma Annuale 2021, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.
18 del 12 febbraio 2021;
VISTO  il  decreto  dirigenziale  del  19 ottobre 2021 di  assunzione  a  bilancio della  somma di  €
49.612,19, riferita al progetto identificato dal codice 13.1.1A-FESRPON-LI-2021-121;
RILEVATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento per la realizzazione del progetto
autorizzato  identificato  dal  codice  13.1.1A-FESRPON-LI-2021-121,  in  particolare  per
l’implementazione del cablaggio e per la fornitura degli apparati attivi necessari;
RILEVATO che, alla data della presente determina, non risultano attive Convenzione CONSIP per
la fornitura dei prodotti che si intendono acquisire per la realizzazione del progetto identificato dal
codice 13.1.2A-FESRPON-LI-2021-121;
RILEVATA l’opportunità di ricorrere a un sistema di affidamento non preceduto dalla
pubblicazione di un bando di  gara,  e  quindi  non aperto alla  partecipazione  di  tutte  le  imprese
potenzialmente interessate, per ridurre i tempi e i costi di espletamento delle procedure di gara;
VALUTATO di ricorrere alla procedura di affidamento diretto;
VISTE  le  “Linee  guida  dell’Autorità  di  Gestione  per  l’affidamento  di  contratti  pubblici  per
l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture inferiori alla soglia comunitaria” emanate
con nota prot. n. 1588 del 13/01/2016 e i successivi aggiornamenti, integrazioni e chiarimenti;
VISTA la nota n. 487 del 24 gennaio 2018 che riporta il Manuale Operativo Funzione “Procedure di
gara per servizi e forniture”, relativo agli Avvisi FESR e FSE a valere sul Programma Operativo
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020;

 - n. 0000910 - 27/04/2022 - VI. FINANZA E PATRIMONIO, VI.02. Uscite e piani di spesa



DECRETA

Art. 1 - Oggetto
Si  decreta  l’affidamento  diretto  della  fornitura  relativa  all  cablaggio  e  agli  apparati  di  rete
necessari per la realizzazione del progetto “Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle
scuole” – codice 13.1.1A-FESRPON-LI-2021-121 di cui all’avviso prot. AOODGEFID/20480
del  27/07/2021 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale  Europeo (FESR REACT EU) -  – CUP
J59J21008200006 – CIG Z0E3625BC4

Art. 2 – Procedura di affidamento
Affidamento diretto alla società Wind Tre S.p.A. - largo Metropolitana 5 - 20017 Rho (MI) - Partita
IVA: 13378520152, selezionata da una indagine di mercato, tenendo conto della corrispondenza
del servizio/fornitura offerto alle esigenze della stazione appaltante e della convenienza del
prezzo in rapporto alla qualità dei prodotti.

Art.3 -  Prestazione di garanzia
Tenuto conto che l’Istituto trattandosi di appalto di cui all’art.36, c. 2, lett.a del D.lgs. n. 50/2016
ha inteso avvalersi, ai sensi dell’art.93 c.1, della facoltà di non chiedere all’operatore economico
la prestazione della garanzia provvisoria e, altresì, ai sensi dell’art.103 c.11, ha previsto per lo
stesso l'esonero dalla prestazione della garanzia definitiva subordinandolo ad un miglioramento
del prezzo di aggiudicazione

Art. 4 – Descrizione forniture
Al fine di realizzare quanto previsto dal modulo “Realizzazione  e potenziamento delle reti locali”
del  progetto “Cablaggio strutturato e  sicuro all’interno degli  edifici  scolastici”, la ditta dovrà
fornire le seguenti forniture:

cablaggio ethernet delle aule delle sedi “Rossi”, “Scarsella”, “S. Siro”, “Nozarego Basso”;
collegamento in LAN alla sede “Nozarego Basso” della sede “Corte”;
fornitura di uno swirch a 48 porte, di due switch a 24 porte e di due switch a 8 porte.

Art. 5 - Importo
L’importo  di  spesa  previsto  per  la  fornitura  di  cui  all’art.  4 è  di  €  34.028,24
(trentaquattromilaventotto/24) IVA compresa, inclusi trasporto e consegna.

Art. 6 - Tempi di esecuzione
La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro 30 gg giorni lavorativi decorrenti dalla
stipula a sistema del contratto con l’aggiudicatario,  assumendosi la responsabilità di risarcire
l'istituzione  scolastica  nel  caso  in  cui per  proprio inadempimento il progetto  ed il relativo
finanziamento siano revocati.

Art. 7 - Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, viene individuato quale Responsabile Unico del
procedimento il Dirigente Scolastico, prof. Guido Massone.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Guido Massone

    
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell art. 3 comma 2 D.Lgs n 39/1993

 - n. 0000910 - 27/04/2022 - VI. FINANZA E PATRIMONIO, VI.02. Uscite e piani di spesa


